
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 26/01/2026. 
1

 

 
 

Edital nº. 008/2026-PROGESP                                                       
Boa Vista - RR, de 26 de Janeiro de 2026. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 
 

1. Tornar público o Resultado Preliminar dos pedidos de Isenção da taxa de inscrição do 
Processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 
002/2026-PROGESP, de 15 de janeiro de 2026, conforme ANEXO I; 
 
2. Os candidatos poderão interpor recurso em face do resultado divulgado via 
https://concursos.ufrr.br/ em arquivo único em formato PDF, na opção edital - recursos.  
 
3. Não serão aceitos recursos fora do prazo ou fora do formato PDF ou ainda em desacordo 
com o item 2. Informações ou dúvidas serão atendidas pelo E-mail progespufrr2020@gmail.com  
   
4. Prazo para interposição de recursos: 27 e 28/01/2026. 
5. Resultado dos recursos e resultado final da lista de isentos: 30/01/2026. 
 

ANEXO I 
 

I- Candidatos com Isenção Indeferida 
ORD. NOME MODALIDADE SITUAÇÃO 

1 IRANEIDE DA SILVA ALVES Membro de família de baixa renda N7 - INDEFERIDO 

2 SAMARA TATIARA FELIX DA SILVA Membro de família de baixa renda N5 - INDEFERIDO 
3 SAULO SILVA DE OLIVEIRA Membro de família de baixa renda N4 - INDEFERIDO 

4 KAWUKI STEPHEN Membro de família de baixa renda N7 - INDEFERIDO 

 
Motivo do Indeferimento pelo NIS: 
 

a) N4 (NIS não identificado na base de dados do Cadastro Único); 
b) N5 (Pessoa Excluída); 
c) N7 (Divergência nos dados consultados) 
 

 
II - Candidatos com Isenção Deferida 

ORD. NOME MODALIDADE SITUAÇÃO 

1 RAIOVANE ARAÚJO MONTENEGRO Membro de família de baixa renda ISENTO 
2 HELEN THAIS PEREIRA DE GOES Membro de família de baixa renda ISENTO 
3 DENYS SOARES HIGINO Membro de família de baixa renda ISENTO 
4 CLAUDIA LOPES RIBEIRO Membro de família de baixa renda ISENTO 
5 JORDÂNIA MOTA DOS SANTOS Membro de família de baixa renda ISENTO 
6 ANDERSON DO NASCIMENTO SILVA Membro de família de baixa renda ISENTO 
7 LAIZA DA COSTA SILVA Membro de família de baixa renda ISENTO 
8 ANTONIA PATRICIA DA SILVA BRITO Membro de família de baixa renda ISENTO 

https://concursos.ufrr.br/
mailto:progespufrr2020@gmail.com


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 26/01/2026. 
2

 

 

9 SABRINA ARAUJO DE SOUSA Membro de família de baixa renda ISENTO 
10 LUANA ARANTES GONÇALVES Membro de família de baixa renda ISENTO 
11 MANOEL OTÁVIO DO NASCIMENTO NETO Membro de família de baixa renda ISENTO 
12 RAINYA CARVALHO DE OLIVEIRA Membro de família de baixa renda ISENTO 
13 EVANILSO ALVES DA SILVA Membro de família de baixa renda ISENTO 
14 ARTURO JOSE MARQUEZ RONDON Membro de família de baixa renda ISENTO 
15 EDUARDO RAIMUNDO CARIOCA JÚNIOR Membro de família de baixa renda ISENTO 
16 RICARDO DA SILVA SANTOS Membro de família de baixa renda ISENTO 
17 ANTONIA LIDIANE COSTA Membro de família de baixa renda ISENTO 
18 LUZIANE MAGALHÃES DOS SANTOS Membro de família de baixa renda ISENTO 
19 CASTRO EMANUEL BARRETO DE MAGALHAES DOS SANTOS Membro de família de baixa renda ISENTO 
20 VALQUIRIA DA SILVA OLIVEIRA Membro de família de baixa renda ISENTO 
21 NÁZARA ANDRÉIA SARAIVA DA SILVA Membro de família de baixa renda ISENTO 
22 GIOVANA ADÉLIA AUSIER OLIVEIRA BEZERRA Membro de família de baixa renda ISENTO 
23 GABRIELLE MORAES BATISTA Membro de família de baixa renda ISENTO 
24 DRIELLY MOCROSKI Membro de família de baixa renda ISENTO 
25 GLEYDSON COSTA DE SOUSA Membro de família de baixa renda ISENTO 
26 CLARICE LYRA POLTRONIERI Doador de medúla óssea ISENTO 
27 CLEVIO DHIEMISON BORGES MOURA Doador de medúla óssea ISENTO 
28 ISABELA BASTOS PIO Doador de medúla óssea ISENTO 
29 JUNIOR FEJOLI DA CUNHA Doador de medúla óssea ISENTO 
30 KAREN KYWSY BARROSO DE SALES Doador de medúla óssea ISENTO 
31 LAIANA GARDÊNIA FARIAS FONSECA Doador de medúla óssea ISENTO 
32 LARISSA RUTHES DE MELO Doador de medúla óssea ISENTO 
33 NATALIA SILVA NUNES Doador de medúla óssea ISENTO 
34 PAULA TAINÁ BARBOSA ALVES Doador de medúla óssea ISENTO 
35 POLIANA PEREIRA DOS SANTOS Doador de medúla óssea ISENTO 
36 REBEKA SOUSA DA COSTA Doador de medúla óssea ISENTO 
37 RHANDERSON HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA Doador de medúla óssea ISENTO 
38 RODRIGO ARAÚJO DE SOUSA Doador de medúla óssea ISENTO 
39 TAMIRES FERREIRA DA COSTA Doador de medúla óssea ISENTO 
40 VALESKA REGINA RODRIGUES DA CRUZ Doador de medúla óssea ISENTO 

 
 

 
Rafael Lima Barros 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 27/2026 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/01/2026 15:46 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 27 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 26/01/2026 3a0c2c3ff7

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

